ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 9 августа 2017 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Калуги Барсуковой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Головешко А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Саприковой Н.Н., 

рассмотрел в особом порядке судебного разбирательства, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В период с 19 часов 00 минут по 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение и хранение наркотических средств или психотропных веществ, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, взял, тем самым незаконно приобрел сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан- 1-он (PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,45 г. 

После этого у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное хранение наркотических веществ в значительном размере без цели сбыта. Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 убрал вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в карман одежды и незаконно хранил при себе до 21 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, который был произведен по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 выдал сверток с указанным наркотическим средством, весом 0,45 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что он понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства о производстве дознания в сокращенной форме и об особом порядке судебного разбирательства им заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что порядок и условия заявленного ФИО1 ходатайства о проведения дознания в сокращенной форме, само дознание в сокращенной форме и направление уголовного дела в суд, проведены в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ. При таких обстоятельствах препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, не имеется.

Исследовав в ходе судебного заседания материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ заместителя командира роты ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 35 минут, на 

<

адрес>, был задержан ФИО1, который находился в общественном месте с признаками наркотического опьянения и доставлен в опорный пункт полиции по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала. При личном досмотре было обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошком белого цвета (Том № л.д. 4); 

- протоколом личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 15 минут, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 35 рублей, зажигалка б/у синего цвета, три ключа на кольце, самодельное устройство для курения наркотических средств, водительские права № медицинский полис №, страховое свидетельство №, пластиковая карта Сбербанка №, в заднем правом кармане джинс обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изолентой, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошком белого цвета (Том № л.д. 8); 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время им, ФИО1, приобретено наркотическое средство, которое в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции по площади Театральной 

<

адрес> (Том № л.д. 9 -10);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой находящееся в свертке вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 0,45 г, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он ( PVP; a-PVP; 

a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (Том № л.д. 42-43); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому добровольно выдан сверток с наркотическим средством в сейф - пакете, который опечатан соответствующим образом (Том № л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный сейф - пакет № прозрачного цвета со вставками синего цвета. Осматриваемый пакет не нарушен, опечатан. В сейф - пакете находится сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № является смесью, содержащей в своем составе производное содержащего средства «N - метилэфедрон», общей массой 0,45 г. (Том № л.д. 49-52);

- вещественными доказательствами: сейф - пакетом №, в котором находится сверток, содержащий наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон)-производное наркотического средства «N - метилэфедрон», общей массой 0,45 г (Том № л.д. 53); 

- показаниями свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе дознания, оглашенными в ходе судебного заседания (Том № л.д. 31-34), согласно которым, примерно в 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей от дежурного УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что сотрудниками ППС УМВД России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр гражданина, в ходе которого был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством. В дальнейшем ею была проведена проверка по данному факту, а именно направлено отношение на исследование данного свертка. Гражданин, при котором был обнаружен сверток - ФИО1 ФИО13. При проведении исследования было установлено, что изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством массой 0,45 г;

- показаниями свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе дознания, оглашенными в ходе судебного заседания (Том № л.д. 35-36), согласно которым, примерно в 20 часов 30 часов ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении патрулировании и несении службы, они находились у 

<

адрес>, где им передали сотрудники ППС молодого человека, поведение которого было странным. После они доставили данного молодого человека на СПП 315 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, где была проверена личность молодого человека, которым оказался ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Находясь в служебном помещении 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, им был проведен личный досмотр ФИО1 в 21 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Личный досмотр производился в присутствии сотрудника полиции и двух понятых. При личном досмотре у ФИО1 был обнаружен сверток с веществом белого цвета, порошкообразное. О данном факте было сообщено дежурному УМВД России по 

<

адрес> для проведения дальнейшей проверки;

- показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе дознания, оглашенными в ходе судебного заседания (Том № л.д. 37-38), согласно которым, примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении 

патрулировании и несении службы им у 

<

адрес>, был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, что-то искал в траве. Он подошел 

к нему, так как молодой человек показался подозрительным. После этого он вызвал наряд сотрудников ППС. По приезду патрульная машина с сотрудниками забрали молодого человека для дальнейшего разбирательства на 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, где была проверена личность молодого человека, которым оказался ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Находясь в служебном помещении 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, был проведен личный досмотр ФИО1 в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Личный досмотр производился в присутствии сотрудника полиции и двух понятых. При личном досмотре у ФИО1 был обнаружен сверток с веществом белого цвета, порошкообразное. О данном факте было сообщено дежурному УМВД России по 

<

адрес> для проведения дальнейшей проверки;

- показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе дознания, оглашенными в ходе судебного заседания (Том № л.д. 39-40), согласно которым примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении патрулировании и несении службы они находились у 

<

адрес>, где им передали сотрудники ППС молодого человека, поведение которого было странным. После они доставили данного молодого человека на СПП 315 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, где была проверена личность молодого человека, которым оказался ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Находясь в служебном помещении СПП 315 УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Театральная, им, ФИО10, был проведен личный досмотр ФИО1 в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Личный досмотр производился в присутствии сотрудника полиции и двух понятых. При личном досмотре у ФИО1 был обнаружен сверток с веществом белого цвета, порошкообразного. О данном факте было сообщено дежурному УМВД России по 

<

адрес> для проведения дальнейшей проверки; 

- показаниями подсудимого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе дознания, оглашенными в ходе судебного заседания (Том № л.д. 24-27), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство. Как приобрести наркотические средства, он решил посмотреть на сайтах интернета. После он нашел сайт, с помощью которого он может приобрести наркотические средства. Также с помощью интернета он узнал, как можно сделать самодельное устройство для куреня, который в интернете назывался «Бульбулятор». После он положил на свой счет КИВИ № денежные средства в сумме 1 400 рублей, перевел их на счет продавца (указанный в интернете). После этого отправил сообщение в «Телеграмме» (сайт в социальной сети интернет) об оплате и заказал наркотическое средство «Кристалл». Далее пришло сообщение с адресом закладки: 

<

адрес>, с описанием места: «спуск по лестнице, далее уходишь по дороге влево, слева колодец, обходишь его слева и в отверстии находится «клад» в синей изоленте». После этого, примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он направился к указанному адресу, взяв с собой устройство «бульбулятор», который он к этому времени изготовил, для употребления наркотического средства. Забрав закладку из указанного в сообщении места, он решил пойти домой, после чего у 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. В дальнейшем для разбирательства доставили на СПП на пл. Театральной 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, из заднего правого кармана джинс было изъято наркотическое средство «Кристаллы», которое находилось в полиэтиленовом 

прозрачном пакете, завернутом в фольгу, перевязанную изолентой. В присутствии понятых сверток был развернут, представлен участвующим лицам, после чего упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, который перевязали нитью черного цвета и наклеили бумажную бирку с оттиском печати, на которой расписался он и все участвующие лица. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явку с повинной, положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельства, смягчающего наказание, - явки с повинной, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и полагает необходимым назначить ему, с применением ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы условно, возложив на ФИО1 в период испытательного срока, обязанности: трудоустроиться, а при невозможности трудоустроиться по объективным причинам - встать на учет в центр занятости населения, как безработный, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, с учетом требований ст. 226.9 ч.6 УПК РФ, согласно которым в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд применяет положения ст. 81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока: трудоустроиться, а при невозможности трудоустроиться по объективным причинам - встать на учет в центр занятости населения, как безработный, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сейф - пакет № А 00105011, в котором находится сверток, содержащий наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 1-фенил-2-пирролидин- 1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,45 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МТ и ХО УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: